<sup>2</sup> *Lex Visigothorum*, III, 3, 11.

Sicardis, coniugis eius, ut quicquid exinde facere vel iudicare voluerint meorum proprio consistat arbitrio.

S+ Lobeti, prolis Lobatoni, qui hoc ut fieret atque scriberetur rogavit et manu propria puncti firmavit ac testibus subscriptis illud firmari expostulavit.

S+ Lupi Sancii Guilielmi, S+ Arnalli Adebrandi, S+ Remundi Riculfi, S+ Guisadi Arnalli, S+ Guisadi Fruiani, S+ Guilaberti Udalardi, S+ Ansulfi Iuliani, hi omnes huic rei interfuerunt et alii plurimi cum predictus Lobetus tradidit se et omnes facultates suas in potestate domni Bonifilii et domnae Sicardis, uxoris eius, per traditionem vel consignacionem cuiusdam suae cruciae lignae, cui incumbere solitus erit propter pedem quo claudicabat.

S+ Suniarii Mironis. S+ Remundi Bernardi. S+ Fulchonis Remundi.

S+ Bertrandi subdiachoni, qui hoc scripsit et sub (Signo) scripsit die et anno prefixo.

## d) Actas de asambleas de paz y tregua

### 25. CONSTITUCIÓN DE PAZ Y TREGUA, 1064. BARCELONA

Berenguer, obispo de Barcelona, Guillermo, obispo de Vic, y Berenguer, obispo de Gerona, con otros prelados, y por orden de los condes de Barcelona Ramón y Almodís, ratifican la protección de las sagreras, bajo pena de sacrilegio y excomunión. Asimismo, prohíben robar animales domésticos en todo el Obispado de Barcelona, y se ordena respetar las tierras de los payeses, clérigos y habitantes de las villas; quienes lo infrinjan, serán castigados con multas del doble del daño infligido. También se condena a los homicidas al exilio perpetuo. Además, estas leyes gozarán de especial validez durante las principales festividades del calendario litúrgico, sobre todo, de Santa Eulalia y San Cucufato.

*Original, probablemente custodiado en el Archivo Capitular de Barcelona, perdido.*

*Copia del s. XIV, en la Real Biblioteca del Monasterio de El Escorial, Manuscrito. Z-I-4, fols. 47 v.-48r<sup>1</sup>.*

\*\*\*

[Constitutio prima].

Anno Domini LXVIII post millesimum, facta est confirmacio pacis sive pacti Domini ab episcopis, videlicet, Berengario, Barchinonensi, et Guillelmo, Ausonensi, et Berengario, Gerundensi, necnon et abbatibus et diversi ordinis clericis religiosi, apud Barchinonam, in ecclesia Sedis Sancte Crucis, iussu domini Raymundi et domine Almodis, Barchinone principum, assensione et clamacione illorum terre magnatum et ceterorum christianorum Deum timencium.

[I] Constitucione namque predictorum episcoporum et principum sancitum est ut ab ista die et deinceps, nullus utriusque sexus homo ecclesiam nec mansiones que in circuitu ecclesie sunt aut erunt, usque ad XXX passus, non infringat aut invadat, nisi episcopus aut canonici quibus illa ecclesia subiecta fuerit, propter suum censum aut propter hominem excommunicatum hinc eiciendum.

---

<sup>1</sup> Gener GONZALVO BOU, *Les Constitucions de Pau i Treva (segles XI-XIII)*, Textos Jurídics Catalans, Lleis i costums II/3, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1994, pp. 12-19.

[II] Ecclesias autem illas in hac non ponimus deffensione in quibus castella facta sunt.

[III] Eas vero ecclesias in quibus raptores seu fures, predam vel furtum congregaverint, vel malefaciendo inde exierint aut illuc redierint, tamdiu salvas esse iubemus donec querimonia malefacti ad proprium episcopum aut ad Sedem Barchinone prius perveniat. Si autem illi predones aut fures precepto episcopi aut canonicorum Barchinonensis Sedis iusticiam facere noluerint aut distulerint, tunc auctoritate predictae episcopi Sedis et canonicorum habeatur illa ecclesia absque [im]municione.

[IV] Ille autem homo qui ecclesiam aliter invaserit, aut ea que in circuitu eius sunt usque ad XXX passus irruerit, summam DC solidorum pro sacrilegii compositione emendet, et tamdiu excommunicati subiaceat quousque digne satisfaciatur.

[V] Item, placuit ut clericos qui arma non portaverint, aut monachos, vel sanctimonialia, sive ceteras mulieres, aut eos qui cum episcopis ierint aut fuerint, si arma non tulerint, nullus homo non invadat.

[VI] Comunia vero canonicorum vel monachorum nullus homo non infringat, aut aliquid inde non diripiat.

[VII] Similiter, confirmaverunt predicti episcopi et principes, ut nullus homo in isto episcopatu Barchinone predam non faciat de equabus vel pullis earum, aut de muxillis masculis vel feminis, nec de vaccis, nec de asinis aut asinabus, nec de obivus, nec de capris.

[VIII] Mansiones vero pagensium vel clericorum arma non ferencium, nullus homo non incendat vel destruat, exceptis hiis propriis quos milites habitant.

[IX] Villanum aut villanam, nullus homo apprehendere aut distringere audeat aut redimere faciat.

[X] Messes vero, nemo incendat aut seccet, nec oliveram cidat, nec fructus eorum dissipet. Vinum vero alterius nemo fundat.

[XI] Quicumque enim hanc pacem quam prediximus infregerit, et illi cui eam infregerit infra XV dies summam compositionis non emendaverit, si dies XV transierint, duplum ei componat.

[XII] Pactum autem Domini, quod treugam appellant populi, confirmaverunt predicti episcopi fortiter vinculum, videlicet, a prima die Adventus Domini usque ad octabas Epiphanie Domini, et a die lune que antecedit Caput Ieiunii usque ad diem lune qui est primus post dominicum diem octavarum Pentecosten, et in tribus vigiliis totidemque festivitibus sancte Marie, vigiliis namque et festivitibus XII Apostolorum, vigiliis etiam et festivitibus sancte Eulalie et sancti Cucuphatis, Barchinone martirum, vigiliis etiam et Nativitatibus duarum Sancte Crucis festivitatum. Festivitates insuper cum eorum vigiliis ponimus in hac observatione religionis, sancti Iohannis Baptiste, ac sancti Laurencii, et sancti Archangeli Michaelis, sive sancti Martini festivitas, et Omnium Sanctorum, et vigiliam eiusdem similiter, et Jeiunia IIIor. Temporum in tali observatione posuerunt.

[XIII] Predictos autem festivos dies, qui sunt in treuga Domini, non solum confirmaverunt predicti episcopi, sed etiam omnes sequentes usque ad ortum solis alterius diei iusserunt custodiri.

[XIV] Siquis autem iuxta hanc predictam treugam aliquod malum alicui fecerit, in duplum ei componat, et postea per iudicium aque frigide treugam Domini in Sede Sancte Crucis emendet.

[XV] Siquis autem intra hanc treugam voluntarie hominem occiderit, ex consensu omnium christianorum deffinitum est ut post factam compositionem homicidii omnibus diebus vite sue exilio dampnetur, aut in monasterio, assumpto monastico habitu, retrudatur.

[XVI] Pretaxatum autem Domini pactum preloquti episcopi et principes constituerunt ut ab omnibus secum in superventuram expeditionem euntibus, aut hic intra terram manentibus firmiter custodiatur atque observetur in omni spacio ipsius expeditionis usque ad XXX dierum terminum illorum regressionis. Ita ut nemo hominum, tam cum illis euntium quem remanentium, ausus sit alicui homini fideli in rebus illius aliquid malefacti facere. Quod qui fecerit, duplam malefacti compositionem exolvat, et semper tamdiu a comunione christiana privetur, quousque ab ipso emendetur digne.

[XVII] Illos autem perversos homines qui capiunt christianos ut vendant eos paganis aut nunciant ad dampnum Christianitatis, ita eiecerunt predicti episcopi et principes a comunione Ecclesie et Christianitatis, ut siquis eos invenerit, treugam Domini illis non tenet.

[Constitutio Va. De pace et treuga]

[XVIII] Item, constitutum est consilio et diffinitione episcoporum, ecclesiastici ordinis clericorum et comitum, necnon vicecomitum sive ceterorum terre magnatum atque aliorum Deum timencium, quod siquis in Barchinonensi [sive] Ausonensi episcopatu equitaverit super alium cum aliquo exercitu parvo aut magno causa faciendi aliquod malum et fecerit aliquam depredacionem aut devastacionem unde pax et treuga infringatur, ipse qui auctor sceleris est, scilicet, qui dux et caput fuerit illius exercitus in illa expeditione, cogatur emendare ex toto omne malum quod ab illo, et ab hiis quos secum deduxerit, factum fuerit. Quod si ipse noluerit emendare vel non potuerit, tamdiu subiaceat excomunicacioni cum omni honore suo et cum omnibus qui secum fuerint ad perpetranda illa malefacta, donec illud malum redirigatur, sicut scriptum est in pace et treuga Domini, hoc est in duplo. Et omnes qui fuerunt cum illo malefactore in equitacione illa, semper sint in excomunicacione et eieci a pace et treuga Domini, donec faciant redirigere prefatum malum illi cum quo fuerint in expeditione illa, aut ipsi per semetipsos redirigant. Quod si dixerit malefactor ille illos qui secum perrexerunt non ab illo invitatos esse ad faciendum illud malum, purget se per iudicium ague frigide non ab illo esse deductos. Et postmodum illi qui interfuerunt prefate devastacioni maneant sub excomunicacione donec emendetur ab eis prefatum malum. Et idem malefactor sub eadem excomunicacione maneat, donec emendetur ab illo, et ab illis quos secum duxerit malum quod ibi fecerunt.

[Si filius facit malum, an pater teneatur, necne. Constitutio VIa.]

[XIX] Item. constitutum est quod si aliquis filius magnatum terre, tam maiorum quam minorum, fecerit aliquod malum per pacem aut per treugam Domini aliquibus hominibus ex castro patris sui vel ex honore eius aut cum hominibus suis, ipse cogat filium et homines suam terram tenentes redirigere malum quod fecerint. Quod si noluerit hoc facere ipse filius et prefati homines, idem pater redirigat omne malum quod filius suus et homines sui fecerunt. Quod si filius non fecerit malum ex honore vel castro paterno, et fecerit tamen illud cum hominibus tenentibus terram

patris sui vel cum hiis quos ipse pater habet in familia sua, similiter ipse pater cogat homines suos redirigere prefatum malum. Quod si facere non potuerit, auferat eis beneficium suum ex toto et proiciat illos ex familia sua sine engan. Quod si ipse pater hoc facere noluerit, tamdiu maneat sine excomunicacione cum omni honore suo, et prefatus filius sive prefati homines cum eo, donec redirigant ex toto malum quod miserunt. Quod si ipse filius adhuc ex aliis locis, non ex honore paterno vel castro, neque cum hominibus patris, aliquod malum alicui fecerit, non redeat in paternum castrum vel honorem, neque pater aut mater impendant illi aliquod beneficium vel protegant eum in aliquo. Quod si fecerint, aut emendent malum quod filius perpetraverit, aut tamdiu maneant sub excomunicacione donec emendent.

[Cum quis inculpatur, qualiter debet se expiare et qualiter dominus teneatur ex delicto suorum. Constitucio VIIa.]

[XX] Item, constitutum est quod si aliquis fuerit culpatus ex aliquo modo de maleficio quod ipse precepit aut stabilierit, aut consilium dederit quod ageretur, et ille dixerit se hoc non agisse de quo in rei veritate notum fuerit quod ipse per semet ipsum predicto malo non interfuit, propria manu iruet super altare consecratum se non precepisse aut stabilisse neque consilium dedisse quod malum illud perpetraretur. Et postmodum non sit protector aut deffensor illius, qui hoc malum fecit, ullo ingenio vel aliquo modo. Quod si homo suus fuerit, qui suam teneat terram et beneficium suum unde valeat cum distringere, aut faciat hoc sibi redirigere, aut auferat ei ex toto terram et beneficium suum. Et postmodum, expellat eum a se sine aliquo engan, et non exhibeat ei ullam societatem ad suum beneplacitum, nec deffendat eum in aliquis.

[XXI] De omnibus illis constitutum [est] qui interfuerint malefactis quod si dixerint se non interfuisse, quod expient se per iudicium aque frigide in Sede Sancte Crucis. Quod si facere noluerint, excomunicacioni subiaceant.

[De purgacione violatorum pacis et treuge, et qualiter vindicetur. Constitucio octava]

[XXII] Omnes vero probaciones et expiaciones, que iudicabuntur querelatoribus et redirectoribus pacis el treuge Domini, fiant per iudicium aque frigide in Sede Sancte Crucis. Ultimo vero de pace et treuga Domini a nemine fiat in omni Barchinonensi episcopatu, donec prius querela ad Barchinonensem episcopum et eius canonicos perveniat, et expectetur tempus fatigacionis XXX diebus, quam episcopus et canonici Sedis faciant in malefactore illo. Quod si infra hos XXX dies redirectum non fuerit, vel ita firmatum in manu episcopi et canonicorum eius per pignora quod redirigatur sine engan, malefactor ille et proprie res sue non sint in pace et treuga Domini, illo et honore suo excomunicato cum adiutoribus suis.

[Ne quis participet cum excommunicatis. Constitucio IXa.]

[XXIII] Item, statutum est quod nulla persona, secularis aut ecclesiastica, scienter non comunicet cum excommunicatis, scilicet, salutacione aut osculo aut comistione, aut audiendo cum illis divinum officium, aut deffendendo et protegendo illos ex infraccione pacis et treuge Domini, vel contempnendo iudicium episcopi vel canonicorum eius, secundum quod scriptum est in pace el treuga Domini. Quod si fecerit, excomunicacioni subiaceat donec dimittat.

[XXIV] Et ut eandem pacem Domini firmiter teneretur in Barchinonensi episcopatu, prelibati comites atque magnates, milites et reliqui homines Deum timentes laudaverunt et confirmaverunt illam, et dederunt cum [sacramento] Barchinonensi Ecclesie ut firmiter teneant eam, sicut est scriptum, in Barchinonensi Sede.

[XXV] Insuper, iuraverunt quod, Deus avertat, si quocumque modo frangerent pacem aut treugam Domini, quod redirigant illam ad iudicium episcopi et canonicorum eius, sicut scriptum est in pace et treuga Domini, et faciant eam redirigere suis militibus ac reliquis hominibus. Et si episcopus voluerit inde facere comunitatem super infractores pacis et treuge, adiuvent eum sine engan sine dono sue peccunie.

## 26. CONSTITUCIÓN DE PAZ Y TREGUA, 1134

Olegario, arzobispo de Tarragona, y el conde de Barcelona, Ramón Berenguer IV, reunidos en asamblea con otros próceres, conceden la Tregua de Dios de forma permanente a todos los caballeros de la Orden del Temple que habitaren sus tierras ateniéndose a las normas establecidas. Se les garantiza, asimismo, la protección de todas sus posesiones.

*Original, en el Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Pergaminos de Ramón Berenguer IV, núm. 28<sup>1</sup>.*

\*\*\*

In piis et religiosis causis augmentandis et confirmandis diligenter operam dare caritate, que operit multitudinem peccatorum persuadente, indesinenter compellimur. Ea propter O[llegari], Dei dignacione Tarrachonensis archiepiscopus, et illustris R[aimundi], Barchinonensium, Bisullunensium ac Ceritanensium comes et marchio, cum episcopis et ceteris clericis et comitibus et aliis terre magnatibus, quorum inferius nomina inveniri possunt, hoc constitutum facimus omnibus militibus secundum propositum et ordinem [ill]orum qui Iherosolimis, pro amore Dei, pro fratribus animas ponere, et sine proprio vivere devoverunt, in terra nostra Deo famulari et militare volerunt. Personas si quidem et res eorum, predia videlicet, et substantias ubicumque eos habuerint, omni tempore in treua Dei ponimus.

Castella quoque et villas ac mansos et domos eorum, quas modo habent et quas de cetero iuste adquisierint, vel siquas in suo populaciones constituere valuerint, omnia sub tuicione et defensione Dei ac beati Petri et nostra, benigne suscipimus, et ut omnis sub firma salvitare et securitate consistant, mandamus atque precipimus. Nulla denique persona cuiuscumque dignitatis seu mediocritatis, potestatem habeat, vel licenciam in personis eorum, vel hominum suorum, in negociis secularibus iudicandi vel distringendi, neque in possessionibus vel facultatibus eorum aliquid disponendi preter voluntatem eorum qui eis prepositi [fu]erint et magistri. Ipsi autem prepositi et magistri, secundum Deum et ordinem suum, regant se ipsos et suos et que, et disponant et iudicent parati ad exequendam iusticiam et racionem reddendam, si quis adversus eos vel res eorum, iustam se causam dixerit habere. Si qua igitur cuiuscumque condicionis vel sexus persona quod absit, temerarie adver-

---

<sup>1</sup> Gener GONZALVO BOU, *Les Constitucions de Pau i Treva (segles XI-XIII)*, Textos Jurídics Catalans, Lleis i Costums II/3, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1994, pp. 49-52.

sus hanc constitutionem nostram insurgere temptaverit, vel res eorum auferre vel minuere aud eorum personas infestare maliciose presumpserit, nisi cito se correxerit et emendaverit, res quidem per treuam iniuriam vero personarum per sacrilegium iram Dei quem offendit incurrat, et episcopo suo bannum episcopale, et suo comiti bannum quod ad comitem pertinet, persolvat.

Quod est actum XVII kalendas mai, anno Incarnacionis Dominice C XXX IIII post millesimum.

Sig+num Ponci Ugonis, comitis Impuritanensis. Berengarius, Dei gratia Girundensis Ecclesie episcopus. Ollegarius, archiepiscopus. Sig+num Ermengaudi, comitis Urgelli. Sig+num Raimundi, comes.